

Pomimo ojawów tego rodzaju, Transwaal zbroi się energicznie do obrony. Jak rzeczy dzieją się, nie ulega żadnej wątpliwości, iż boerzy oraniać stają wnieście do pomocy swym rodom. Nawet wśród części ułanderów (cudzoziemców, przeważnie angielskiego pochodzenia) widac chwałebny, wszelkiego uznania godny ruch na korzyść boerów, którzy swego czasu goniąc ich przycięli. Szczególnie przybyłe skandydawy odwieczyli zgodnie, iż solidaryzują się najzupełniej z republiką. W ten sposób boerowie zyskują przyrost walecznych, a wszystko zdeterminowanych sprzymierzeńców, a tych im bardzo potrzeba, gdyż — jak do tej pory — są ograniczeni na własne jeno siły, na własną odwagę i waleczność.

Dowóz od strony morza będą niewątpliwie mieli wnet całkiem zamknięty. Anglia bowiem nie potrzebuje lękać się jakiegokolwiek sprzeciwienia, zamykając zatokę Delagoa. Ta jest wprawdzie w rękach Portugalii, lecz sama Portugalia jest przecież — jak to mówią — w kieszeni W. Brytanji. Niemcy znowu całkiem już pono wyrzekli się swych sympatyj chwilowych dla Transwaalu. Mają w Europie ważniejszych rzeczy do pilnowania. Na chwilę też zdawało się, że może Rosja — ta odwieczna rywalka Anglii — umie się tak lub owak za republiką połudn.-afrykańską, lecz i to były jeno pozory. Zostaje na ostatku Holandia i rzeczywistość w ostatnich czasach przywiązywane pewne znaczenie polityczne do projektowanej podróży młodej król. Wilhelminy do Berlina. Lecz apelem do dobrego serca nie wiele chyba wskóra ona nad Sprewą, a niczego więcej w tym wypadku Holandia uczynić nie zdoła dla boerów.

Dziwnych wojen dożyliśmy w ostatnich czasach. Hiszpańsko-amerykańska była w gruncie rzeczy niczem innem, jak wyprawa zbójczą amerykańskich miliardów cukrowników na zubożałego i niemal bezbronionego przemocnika, który powodując się wygórowaną dumą narodową, nie chciał oddać bez wystrzału kolonii swoich.

Jeszcze brzydsze motywa przytaczają dzisiaj o animusz wojennym Anglików wobec Transwaalu... Oto rodzina Chamberlaina — zatem ministra, w którego rękach leży decyzja co do wojny lub pokoju w tym wypadku — posiada bardzo znaczną ilość akcji największej na całym świecie fabryki materiałów wybuchowych, a jak wiadomo zatarg anglo-transwaalski rozpoczął się był właśnie od tzw. kwestji dynamitowej. Anglia chciała złamać monopol dynamitowy republiki, ażeby znaleźć tam zbyt dla własnych swoich fabrykatów wybuchowych.

Leżąc choć krótko w tej sprawie godził się ostatecznie na wielkie ustępstwa, John Bullowi było tego zamalo. Wygląda też dziś najzupełniej, jakoby Chamberlainowi zależało na rozwinięciu konfliktu do ostatnich granic i z całego obecnego stanu sprawy istotnie wynika, że Anglii prą do wojny.

Szkołki wiejskie

w powiecie lwowskim.

(Według sprawozdania delegatki "Towarzystwa szkółki ludowej" Kola IV-go).

I.

IV-te Kolo Towarzystwa Szkoły ludowej we Lwowie zajęło się lustracją szkółek wiejskich, w powiecie lwowskim położonych. Lustracja ta była połączona z pomocą, jaką według sił i możliwości zarząd Kola IV-go uznał za stosowne udzielić zarówno nauczycielom wiejskim jak i dzieciom, uczęszczającym do szkółki. Zarząd Kola IV. nie stawiał lustratorom żadnego fachowego celu i zadania, przeto o pedagogicznym znaczeniu i charakterze tej, lub owej szkółki mówić nie będzie, gdyż przechodziłoby to zakres planu i sprawozdania niniejszego. Chodziło nam z jednej strony o uścisnienie pomocy uczącym się pod formą zakładania czytelni i biblioteczek, pod formą pomocy materialnej, bądź też darów w książkach, które mogłyby kształcić umysł i obywatelskie uczucia dzieci. Z drugiej zaś strony mieliśmy na uwadze potrzebę przekonania się, o ile w szkołach wykładane są dzieje ojczyzny i jak, jakich duch ożywiają nauczyciela i dzieci, a w ogóle jaką szkoła posiada atmosferę, że tak powiem, moralną i narodową.

Zanim do rzeczy przystąpię, czuję się w obowiązku złożyć podziękowanie szanownym delegatom, którzy z ofiarą swego czasu i grosza podjęli się żmudnego, a nieraz przykrego zadania do spełnienia. Nie tylko panowie delegaci pospieszyli nam z chętną swoją pomocą — doznaliśmy też pomocy zarówno od osób prywatnych, wysokie zajmujących stanowiska, jak od księgarń i wydawnictw dobro i oświatę ludu mających na celu. Dary w książkach laskawie nadane nam zostały przez p. Tomickiego, dyrektora tramwajów elektrycznych, przez księgarnię B. Poleńskiego. Towarzystwo pedagogiczne, Macierz polską i in. Jest to chyba najlepszym świadectwem i dowodem, jak gorąco leży w ludziom na sercu obywatelska oświata ludu.

W ten sposób byliśmy w możności rozdać przeszło 400 książeczek treści religijnej, moralnej, popularno-naukowej, jakoteż utworów poetyckich, mistrzów naszych, pomiędzy dzieci szkolne. Zlustrowano w ogóle szkółek 16, mianowicie: w Słobowiu, Rzęsnej polskiej, Zubrsy, Bastówce, Jaryczowie nowym, Kosielnikach, Łanach, Hodowicy, Malechowie, Krotoszyńcu, Czyszkach, Dawidowie, Zimnej wodzie, Krzywocicach, Brzuchowicach i Pasiekach Zubrzyckich. Do szkółek tych uczęszczało 2336 dzieci pięci obojga przeważnie polskiej narodowości. Największą liczbę dzieci ruskiej była w Malechowie (na 50 wogóle 30 Rusinów) i w Łanach (na 160 wogóle 50 Rusinów), w Jaryczowie na 285 dzieci około 70 ruskich, w Dawidowie na 202 dzieci zaledwo kilkanaście przycięło się do narodowości ruskiej. Wogóle pojęcie odrębności narodowej u Rusinów łączyło się z odrębnością religijną. Szczegółowy wykaz dzieci, uczęszczających do szkółek zlustrowanych, przedstawia się jak następuje: Łany 160, Hodowicy 167, Krotoszyń 124, Pasieki Zubrzyckie (niepodano), Malechów 50, Czyszki 247, Dawidów 202, Zimna woda 180, Krzywocice 130, Brzuchowice 96, Słobów 93, Rzęsna polska 184, a na kursach 60, Zubra 166, a na kursach do-

pelniających 60, Bastówce 66, Jaryczów nowy 286, Kosielniki 69. Zważywszy przeto, że na egzamin popisowy znaczna część dzieci nie zjawiała się z powodu robót pólnych, można powiedzieć bez błędów, że ce 5te dziecko na wsi otrzymało za pośrednictwem IVgo kola szkoły ludowej książeczkę w darze, nie licząc dzieci, przeważnie dziewczynek, które na własne żądanie otrzymały dary w przedmiotach do ubrania służących. Da się to tem usprawiedliwić, że bracia ich i krowi otrzymali już książeczki.

F. R. G.

KRONIKA.

Pamiętajmy o gimnazjum w Cieszynie!

Djarżesz lwowski.

Piątek 28 września.

Teatr hr. Skarbka: popołudniu „Szatani na ziemi”, operetka; wieczorem „Miejca kobietom”, krotechwiła.

Kalendarz. Piątek (20): Michała Archan. — Wschód słońca o godzinie 6 minut 8, zachód o godzinie 5 minut 37.

Wiadomości osobiste. Naczelny dyrektor poczty i telegrafów, radca dworu Jan Seferowicz, powrócił z urlopu i objął urządzenie. — Seweryna Duchnicka, o której zachorowaniu donosiliśmy, odzyskała już, jak z Paryża donoszą, zdrowie.

Wojna o owoce. Przeknapię owoców w tu-tejszym bazarze, żalą się nam, że magistrat zbytecznie sprzyja bojkotom handlującym owocami, wytworząc formalny dla nich monopol. Nie wiemy o ile zażalenie to jest słuszne, ale podajemy je w nadziei, że ktoś się tą sprawą zainteresuje i ją zbada. Bojki sprowadzają swój towar głównie z Węgier — a przekupnie sprzedają towar galicyjski. Jakże może być mowa o podniesieniu hodowli owoców, jeżeli wydaje się zarządzeniom tak dotkliwie dla swoich, dla których jest to często jedynym utrzymaniem ich i ich rodzin. Rozważeni przekupnie zwracają się także do publicności za naszym pośrednictwem, dodając, że sprzedają owoce taniej. I tak n. p. 1/2 kgr. śliwek w Bojków kosztuje 7 et. a przekupnie nasi sprzedają kwartę t. j. prawie 1 kgr. po 4 ct.

Morderstwo rzekbilarza Valentiniemu w Berlinie pozostałe dotychczas niewyulmazoną zagadką. Ani policja, ani sędzia śledczy nie mogą wytłumaczyć sobie motywu tajemniczej zbrodni, gdyż morderstwo dla rabunku jest tym razem wykluczone. Wprawdzie w szpitalu zabitego znaleziono przyszedłszy żelazny, utwany przez rzemieślników do wyłamywania zamków, śladstwo jednak z wielu posłak došlo do wniosku, iż morderca, czy mordcyce użył nie posużeli narzędzie, aby policyję wprowadzić w błąd i skierować na tropy fałszywe. Valentiniemu miał rozległe stosunki w sferze modelek, których mężowie lub kołhanowice często niechętnym okiem patrzyli na zbytją pufalność rzekbilarza. Bardzo więc jest prawdopodobem, iż motywym zbrodni była zemsta, biorąc ewe źródło z zaszłości. Sekcja lekarska stwierdziła, iż zabójca zgnęł się nad swą ofiarą i uderzeniami siekiery smiałdył już po śmierci szanek Valentiniemu, jakby chciał na niej wywrzeć oddawaną tajną wściekłość, czego zabójca dla rabunku nie byłby szynił, choćby z uwagi, iż halas, sprawy uderzeniami siekiery, mógłby zwrócić uwagę sąsiadów.

Mianowania. Namiestnik zamianował kancelistów namiestnictwa: Gustawa Pawlikowskiego w Myslenicach, Tatusza Takisa w Gorlicach i Antoniego Śnieżka w Borszczowie sekretarzami powiatowymi.

Koblety aptekarkami. Z Petersburga donoszą: Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało zezwolenie na otwarczenie aptek kobietom, które złożyły egzamin z specjalnego wykształcenia w zawodzie farmaceutycznym.

Oczustwo. Z Kijowa donoszą: W banku przemysłowym południowo-rosyjskim podniesiono sumę 45.000 rubli na rachunek właściciela kantoru bankierskiego Epesteina, na podstawie fałszowanego podpisu. Sprawca oszustwa, oficyalista kantora, nazwiskiem Hanika, zbiegł.

Napad. Pod nożami rodziny Ulreichów, który przewodził członkiem tej szanowej rodziny Sruł, omal że nieginął Wolf i Leibus Weissowie subjekci handlowi, zamieszkałi na Zaiemianiu, których na pół żywych odstawiono do lwowskiego szpitalu. Powodem tego napadu była nienawiść Ulreichów ku Weissom, którzy uważali ich za — złodziei.

Przejechanie Katarzyna Grilmayerowa 50-letnia kobieta dostała się wczoraj w południe pod kolo wozu, którym kierował Jan Jacew woźnica pp. Szoastków właścicieli Krzywocicy i doznała ciężkich uszkodzeń, że pogotowie stacji ratunkowej było zmuso one odwieźć ją do szpitala i to zupełnie bez przysług. Wypadek ten, który zdarzył się na skrajcu z ulicy Halickiej w rynek, był tylko winą nieostrożnego woźnicy.

Ach te gęsi! Ileż kłopotu przyczyniają one swym właścicielom, ileż zryzot i zmartwień! Ot wczoraj Katarzyna Dacko przywiozła kilkanaście sztuk tego „przychewku”, aby je sprzedać, gdyż myślała se z powodu święta św. Michała znaleźć chętnych nabywców w ten tower, którego brak daje się we Lwowie odczuwać (?). Alłeci pomiędzy amatorami, którzy kupowali one gęsi za gotówkę, znalazł się jeden taki, co wziął gęsk; na kredyt i w pospiechu zapomniał podać Dackowej swój adres. Nieutuk.na w żalu po tej stracie Dackowa udała się na policję z próbą, aby wyszukało owego męza. Lecz czy go wyszukają... to pytanie.

Wypadek cyklisty. Od dr. Wehra otrzymujemy następujące pismo: „W niedzielę d. 24 b. m. wcale ze Lwowa nie wyjeżdżałem, przy niezachętnym wypadku p. Walleka nie byłem, pasażenta zupełnie nie widziałem, ani żadnej pomocy nie udzielałem. Co zaś do wykonania jakoby prowizorycznej amputacji szarż na miejscu, dodac muszę, że dzisiajse chirurgia świeci największe tryumfy przez konserwację, a nie przez amputację i nie porwała chirurgowie tak na poczekaniu odcinając zgruchotanych członków, jakby to z notatki reporterskiej wydawać się mogło, lecz przeciwnie, każdy chirurg rozważać musi umiarnie, czy też zdruzgotana odzież utrzymać nie da.

W Anglii istnieje ten godzien nasładowania i chwalebny zwyczaj, że w tak ciężkich przypadkach musi być zwolone konsylium z kilku fachowych szirurgów i dopiero za zgodą wszystkich operacja może mieć miejsce.

Rozumie się samo przez się, że jeżeli odnoga jest już odcięta n. p. przez przejście kola wozu kolejowego, wtedy może być tylko mowa o zaopatrzeniu rany, nie zaś o amputacji.

Mazepa — nalógowem złodziejem. Wówczas, kiedy w głównej sali rozpraw lwowskiego sądu karnego toczył się będzie proces w sprawie malwersacji w gal. Kasie oszczędności, w drugiej sali rozpraw stanie równocześnie przed sądem przysięgłych Mazepa, nalógowy złodziej. Ze sławnym historycznym Mazepą ma on tylko tyle wspólne, że o ile tamten kradł nalógowo serduska „nadobnym damom”, o tyle ten nalógowo „buchal” nieostrożnej plci pięknej pułkarskiej z kieszonek.

Pojedynek pułkownika Schneidra. Przed kilku dniami telegram z Wiednia donosił, iż były attaché austriacki w Paryżu pułkownik Schneider, którego nazwisko stało się głośnym z okazji procesu Dreyfusa w Reanes, ciężko zachorował. Ową Agence de Paris donosi, że w Paryżu krąży pogłoska, iż między pułkownikiem Schneidrem, a szanym z procesu Dreyfusa generałem Rogetem odbył się w Szwajcarii pojedynek i że w pojedynku tym Schneider odniósł ciężką ranę.

Ślód w Rosji. Z Petersburga donoszą, że wskutek nieurodzajów zagraża klęska głodowa tego roku trzem prowincjom południowym: Besarabji, Taurydzie i Chersońskiu, a także niektórym okolicom w Samarze i gub. saratowskiej. Położenie tych prowincji jest tem krytyczniejsze, że już w roku zeszłym były one nawiedzone głodem.

Notatki naszą. o nowym teatrze musimy o tyle sprostować, iż projekt, aby miasto prowadziło teatr na wspólne ryzyko z p. Pawlikowem, podał prof. dr. Ciesielski, a nie dr. Cwikliński.

Germanizowanie ulic. Podobnie, jak to od dawna czynią z nazwami miast i wsi, zaczynają obecnie Niemcy w Poznaniu przemianować nazwy ulic, chrząc je nazwiskami „patriotów”. Świeżo w podmiejskich gminach poznańskich Wilda, Jerzyce i św. Łazarz pokasowano wszelkie garncarskie, garbarskie, krótkie, długie itp. ulice, a w te miejsce uszczęśliwiono ludność ulicami Bosnego, Köllera, Bismarcka, Hellmasa i innych „przyjaciół” narodu polskiego. Umyślne drażnienie ludności polskiej!

Po hiszpańsku. Przed paru dniami pociąg kolejowy, idący z Sewilli do Kordowy, przyjechawszy na małą stację Carola, zastał ją opuszczoną; z naczelnika stacji i reszty personelu stacyjnego nie znaleziono i śladu. Wobec tego pociąg stał w stacyjce dwie godziny, bo maszynista nie wiedząc, co się dzieje na przestrzeni, nie chciał odjechać z obawy szerszenia. Pasażerowie byli już poprostu zrozpaczeni sz jeden z nich przyjeżdżąc obeznany z manipulacją telegraficzną, oświadczył się z gotowością zatelegrafowania do Kordowy z zapytaniem, czy pociąg może dalej jechać. Gdy odpowiedź brzmiała twierdząca pociąg ruszył w drogę, a w tejże samej chwili zjawili się i urzędnicy stacji kompletnie pijani. Naczelnik oświadczył pasażerom najnaturalniejszym tonem, że personal stacji był na chrzcinach we wsi pobliskiej i tak się „uraznił” ponczem winnym że mu nogi odmówiły posłuszeństwa. Przyjemnych urzędników natychmiast zauspensowano, a nadto będą odpowiadać przed sądem za zaniedbanie obowiązków.

Humorystyczny kalendarz „Śmigusa”, wydany nader osobnie, zawierający znakomite opracowaną część informacyjną, bogaty dział literacki, oraz przednie ilustracje, mogą nabywać prenumeratorem *„Dziennika Polskiego”* po cenie zniżonej 40 ct. (wraz z przesyłką pocztową).

Bilety na przedstawienie amatorskie „Teatru miłośników sceny”, które się odbędzie w niedzielę dnia 1 października w sali „Sokoła” na dochód gimnazjum polskiego w Cieszynie, nabyć można wcześniej w cukierni pp.: Bienieckiego ulica Karola Ludwika i w drugierji Płanckiego ulica Akademicka 1. 3, a wieczorem w „Sokoła” przy kasie. Ceny miejsc: 8, w czterech pierwszych rzędach po 1 zł., w następnych 50 ct. Wstęp na salę 3 ct. Nie kładź łamy dobroczynności.

Składki na cele dobroczynne pobliższaj lub sąsiedniej. Na gimnazjum polskie w Cieszynie nie dostał do naszej administracji p. W. Bander ze Sambora 80 ct.

Notatki literackie i artystyczne.

Z Warszawy. W Warszawie bawi obecnie Jan Reszka, który przybył na koncert skrzyпка Tymotyusza Adamskiego, pozostającego z nim w stosunkach ściślejszej przyjaźni. Znakomity śpiewak udaje się w tych dniach na sezon zimowy zagranicę.

Prof. Monteggia za autor włoski przybył do Warszawy, gdzie spędzi kilka dni.

Kraj w obrazach. Cieszący się wielką i szaloną popularnością poeta Orst (Artur Oppmann) napisał szereg krótkich wierszowanych opowiadań miejsc i okolic naszego kraju, przedstawiających szczegółny dla nas interes, czy te ze względu na melowność położenia, czy też wspomnienie dziejowe. Książeczkę wydaną elegancko i wykwitnie przez p. K. Woźnika, zdobi szereg choć małych, ale czysto i pięknie wykonanych ilustracji.

Repertuar teatralny. Teatr hr. Skarbka: Dziś w piątek popołudniu o godzinie pół do 4 „Szatani na ziemi”, operetka; wieczorem o godzinie pół do 8 „Miejca kobietom”, krotechwiła; jutro w sobotę popołudniu o godzinie pół do 4 przedstawi nie dla młodzieży szkolnej: „Intryga i miłość”, tragedja; wieczorem o godzinie pół do 8 „Ekcelelencja”, operetka; w niedzielę popołudniu o godzinie pół do 4 „Wojna z łosami”, krotechwiła; wieczorem o godzinie pół do 8 „Ekcelelencja”, operetka.

„Lutnia” odpiewa dziś 29 bm. w kościele bernardyńskim, podczas sumy, o godzinie 10 1/2, rano mszę d. mol Righini’ego, na chóry i solowe głosy.

„Tygodnik Narodowy” zaczął wychodzić we Lwowie. Numer okazowy tego pisma obejmuje esencjańskie stronice i zawiera treść obfita i urozmaiconą. Znajdują się w nim powieści, lub większe prace z dziedziny wiedzy społecznej, ekonomicznej i politycznej, a także dział humorystyczny ilustrowany, artystyczny i kronikarski. Spotykamy się tam z pracami znanych w piśmiennictwie bieżącym autorów, lub specjalistów popularyzujących naukę. Numer ozdobił jest dobrze wykonanymi klisami, przedstawiającymi wzierunkni: ks. metropolity Kulwowskiego i dyrektora Kas oszczędności: pp. Nikorowicza i Steczkowskiego. Zewnętrzna forma „Tygodnika” bardzo staranna — wychodzi z drukarni W. Szyrkowskiego. „Tygodnik Narodowy” znajduje się pod kierunkiem komitetu redakcyjnego i wydawniczego, za który pismo podpisuje p. M. Dzikowski-Chamski.

Izba sądowa.

(Ciepła wódka i cukiernik donuan).

Rozprawy popołudniowej przysłuchuje się wcale dysztygowana publiczność, wstęp bowiem jest tylko za biletami. Wiele zwłaszcza pięknych twórczek, należących do plci pięknej, słucha bardzo ciekawie i

z całym ożywieniem roziskrzonych oczu szeregu odczytywanych kolejno protokołów i zeznań pisemnych. Szczególną sensację budzi zeznanie, spisane z dr. Opolskim. Wśród audytorjum panuje podczas odczytywania tego protokołu, bardzo zresztą szczegółowego i nie liżącego się z wyrazami, a dotyczącego stosunku śp. Fogis do Fogowej, duże przygnębienie i konsternacja wśród plci pięknej.

Swoją drogą, że cała rozprawa dotychczasowa była mocno ożywiona i obfita w tyle wesołych i charakterystycznych epizodów, że trud tych, którzy wysiadywali wśród niemożliwego nieraz gorąca i ścisła, sownie się opłacał. Te też wczoraj i dzisiaj bramy, prowadzące do gmachu sądowego, są w formalnym obłożeniu, a biedny portjer ma niemal robotę, żeby utrzymać jakiś taki porządek.

Równie zainteresowanie wywołało odczytanie doniesienia magistratu stanisławskiego. Oświadcza on, że Czerwiński przez szereg miesięcy nie jawił się w urzędzie mimo kilkakrotnych zawiadzań, jakkolwiek w pierw wniósł podanie o pozwolenie na rozparcelowanie swej realności. Jest to o tyle dziwne, że Czerwiński przez szereg miesięcy nie jawił się w urzędzie mimo kilkakrotnych zawiadzań, jakkolwiek w pierw wniósł podanie o pozwolenie na rozparcelowanie swej realności. Jest to o tyle dziwne, że Czerwiński przez szereg miesięcy nie jawił się w urzędzie mimo kilkakrotnych zawiadzań, jakkolwiek w pierw wniósł podanie o pozwolenie na rozparcelowanie swej realności.

Na tem postępowanie dowodowe przewodniczący ogłasza za skożone. Następuje odczytanie proponowanych pytań głównych, na które (dopódy nie odzyskał się) przysięgli.

Pytania te brzmią następująco:

I. pytanie główne: Czy oskarżony Władysław Czerwiński winien jest, że we Lwowie w latach 1897 i 1898, osłaniając się fałszywymi pozurami człowieka zamożnego, wprowadził w błąd i wyszukał łatwowierności Teofilii Fogowej, wydłużając od niej pod pozorem pożyczek bądź-to gotówkę, bądź też papiery wartościowe, z czego taż szkoda na majątku sumę 25 zł., a nawet 300 przewyższającą ponieść miała.

II. pyt. główne: Czy oskarżony Władysław Czerwiński winien jest, że w zamiarze wyłudzenia swoim wierzycielom, a w szczególności Teofilii Fogowej szkody materialnej nad 25 zł., a nawet 300 zł. przez podstępne ukrycie części swego majątku sporządzeniem kontraktu kupna sprzedaży z daty: Stanisławice dnia 20 grudnia 1898, prawdziwy stan maszy swej przekreślił.

III. pyt. główne: Czy oskarżony Władysław Czerwiński winien jest, że pewnego dnia w miesiącu styczniu roku 1895 w Stanisławowie zabrał dla własnej korzyści z posiadania, a bez zezwolenia Mieczysł. Daniela Teodorowicza cudzą rzecz ruchomą wartości nad 25 zł., a mianowicie puleras z gotówką w kwocie 200 zł.

IV. pytanie główne: Czy oskarżony Leopold Markowski winien jest, że czyn zbrodniczy w I. pytaniu głównem objęty porada, pochwałą, lub pouczaniem urządził i rozmyślnie spowodował, tudzież do wykonania tegoż usuwaniem przeszkód i innym sposobem był pomocnym.

V. pytanie główne: Czy oskarżony Leopold Markowski winien jest, że czyn zbrodniczy drugiem pytaniem głównem objęty porada, pochwałą lub pouczaniem urządził i rozmyślnie spowodował, tudzież do wykonania tegoż usuwaniem przeszkód i innym sposobem był pomocnym.

Wskutek uchwały trybunału na żądanie obu obrońców postawiono jeszcze następujące VI pytanie wypadowe, na wypadek zaprzeczenia drugiego pytania głównego. Brzmi ono tak: Czy oskarżony Wł. Czerwiński winien jest, że wobec grożącego mu postępowania egzekucyjnego ze strony wierzycielki Teofilii Fogot o pretensję w kwocie 34.600 zł., aby zapobiec jej pretenzji skłoniłc lub częściowo udaremnił, realności swoje lkw. 1390, 1391, 1392 objęte, a w Stanisławowie położone kontraktem z dnia 20 grudnia 1898 pozbawi, a szkoda przez to wyrządzona przenosi 50 zł.

VII. pytanie w wypadku we na wypadek zaprzeczenia V pyt. głównego, a potwierdzenia VI pyt. dodatkowego.

Czy oskarżony Leopold Markowski winien jest, że czyn pytaniem VI. wypadkowem objęty porada, pochwałą lub pouczaniem urządził i rozmyślnie spowodował, tudzież do wykonania tegoż usuwaniem przeszkód i innym sposobem był pomocnym.

Po ostatecznem zatwierdzeniu wszystkich tych pytań powstał prokurator, aby wygłosić cały akt oskarżenia na nowo.

Zaczął mówić po zarządzonej przerwie kwadransowej o godzinie 7 i mówił aż do pół do dziesiątej. W półtorogodzinnem tem przemówieniu zwracał szczególnie ostrze swych zarzutów przeciw Markowskiemu, z góry już będąc pewnym zasądzenia Czerwińskiego. Bardzo też ostro argumentował na te okoliczności, iż Markowski działając zawsze, sam usiłował się na dalszy plan, wysuwając naprzód Czerwińskiego.

Mimo tego półtorogodzinnego wypowiedziania się nie zdołał prokurator wszystkich wypowiedzieć, albowiem przewodniczący odczytał z powodu spóźnienia pory o godzinie pół do dziesiątej zakończenie rozprawy do dzisiaj.

Dziś około południa zapadnie już stanowczo wyrok.

Lwów 28 września.

Dzisiejszy i ostatni już dzień rozprawy rozprawy rozpoczął się dalszem przemówieniem prokuratora, który żądał zasądzenia obu podsądnych.

W tym samym duchu przemówił krótko zastępca Fogowej dr. Grek. Wszystkie swe twierdzenia i sądowia obracał on około jednej osi, że między Fogową a Czerwińskim nigdy nie było stanowczo mowy o uczuciowych stosunkach.

Z kolei zabiera głos obrońca Czerwińskiego dr. Sumpersoleński. Mówi z ogromną swadą i przejęciem się. Podkreśla bardzo jasrawnie fakt, że korespondencja jego klienta z „poszkodowaną” świadczy bardzo dobitnie o ich jaknajdalej w pufalności idącym stosunku. Około dwunastej przerwa mu przewodniczący, zarządzając 10-minutową przerwę.

Po pauzie dr. Solskiński konczy swe przemówienie. Podnosi rzecz bardzo charakterystyczną. Oto sędziowie przysięgli nie powinni zbytniej wagi kłaść na to, że utrzymywał stosunek z jakąś tam aktorką w Stanisławowie, a równocześnie chciał poślubić Fogową. Czyż nie dzieje się w życiu, iż takie stosunki zrywa się bardzo powoli i tylko bardzo ostrośnie pozbywa się takiego słdkiego ciętaru. Przecie o tem sędziowie przysięgli bardzo dobrze wiedzą... (wesołość w sali), a tak właśnie robił i jego klient.

Przemówienie swe zakończył obrońca o godzinie 1 minut 10.

Po nim udzielił głosu przewodniczący dr. Dulęba. Broniące Markowskiego przedstawia go dr. Dulęba jako szata, który rzecz prowadzi z pewnem

zamilowaniem. Winię tu do pewnego stopnia tylko przypadek, który kazał Markow. swatą Fogowej nie nauczyciela Spirydowicza, ale właśnie Czerwińskiego. Za byty tu kwestje finansowe głównie na porządku dziennym, to niezbyt dziwna wobec „młodęgi wisku” jej i jego. Calem niezczęściem Markowski jest, że go los zetknął z Czerwińskim i że tym właśnie mimowolnie znalazł się na ławie oskarżonych. Prokurator podniósł, że Markowski działał tu bardzo sprężyście. Obrońca nie rozumie, dlaczego miał działać nie sprężyście, jeżeli coś chciał przeprowadzić. List jego do Fogowej, gdy ona odmówiła pożyczki 15.000 zł. jest bardzo stanowczym ale zupełnie nie niezgrzesnym lub impertyneckim.

Przemówienie swe zakończył obrońca o godzinie kwadrans na trzecią, potem przewodniczący rozprawy odczytał do popołudnia.

Zbrodnia w Polnej.

O aresztowaniu Jozuy Erbmana, o csem nam doniósł wczoraj telegram, d noszą *Nar. Listy* na następujące bliższe szczegóły: Onegdaj wieczorem mieszkaniec Sianego Gasa, który czytał list gończy wydany przez władze przeciw Erbmanowi i Wassermanowi, ujrzał na ulicy człowieka, zupełnie podobnego do opisu Erbmana. O swem spostrzeżeniu zawiadomił p. Garda natychmiast wachmistrza miejskiej policji Laubego, który udał się bezwzględnie do realności handlarza bydłem Lowiego, u którego mieszkało wielu żydów. Między nimi był Erbmann. Z papierów, które miał przy sobie stwierdzonem zostało, że się zwie Jozue Erbmann i przynależny jest do Trebicz.

Erbmann i jego żona zostali natychmiast aresztowani i umieszczeni w aresztach miejskich. Jeden z polejantów zapytał Erbmana, czy wie, za co go aresztowano. Erbmann odpowiedział: „Nie wiem, ale zdaje się mi, że za ową historję w Polnej”. Dłaczego? — zapytał policjant. „Na mnie ten Hilsner nagadał jakieś historie”, brzmiało odpowiedź. Czy był pan kiedy w Polnej? pytał dalej policjant. Tak jest bylam, ale już bardzo dawno. Mogę się wykazać gdzie byłem”. Czy pan wiesz co o morderstwie w Polnej? „Nie wiem nic” odpowiedział Erbmann.

Z aresztów miejskich odstawiono aresztowanych do aresztów sądowych, potem będą odesłani do Kutnejohry. Miano ich odesłać ze Sianego jezuse onegdaj po południu, ale z obawy przed tłumem wstrzymano się i odstawiono ich dopiero o godzinie 5 rano.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Włocławek 28 września. (Giełda zbożowa). Pszenica na jesień od zł. 8 47 do 8 48, na wiosnę od zł. 8 86 do 8 87; żyto na jesień od zł. 6 98 do 6 99, na wiosnę od zł. 7 23 do 7 24. Kasza: na jesień od zł. 5 49 do 5 50, na maj-czerwiec 1900 r. od zł. 5 33 do 5 34; ożarówka na jesień od zł. 5 22 do 5 23, na wiosnę 1900 r. od zł. 5 65 do 5 66; rzepak na sierpień-września od zł. 12 60 do 12 70; siła rzepakowa na wrzesień-grudzień od zł. 32 — do 33 —. Tendencja spokojna.

Sudopiecz 28 września. (Giełda zbożowa). Pszenica na wrzesień od zł. 8 28 do 8 30, na październik od zł. 8 30 do 8 31, na kwiecień 1900 r. od zł. 8 74 do 8 75; żyto na październik od zł. 6 62 do 6 63, na kwiecień 1900 r. od zł. 6 69 do 6 70; ożarówka na październik od zł. 4 92 do 4 94, na kwiecień 1900 r. od zł. 5 26 do 5 28; kukurydza na wrzesień od zł. 5 10 do 5 15, na maj r. 1900 od zł. 5 04 do 5 06; rzepak za wrzesień od zł. 11 80 do —, na sierpień 1900 r. od zł. — do —. Oferty na pszenicę dostateczne. Chęć kupna słaba. Tendencja spokojna.

Włocławek 28 września. (Giełda towarowa). Cukier surowy od zł. 12 47 do —. Tendencja spokojna. Nafta galicyjska nie zmieniona Spirytus niezmienny od zł. 20 — co 20 20.

Kronika polityczna.

Naczelnym prezesem Ks. Poznańskiego został tedy zamianowany dr. Rudolf Bitter, dyrektor wydziału w ministerstwie spraw wewnętrznych, a niedługo prezes rejencji w Opolu. Pruskie organa narodowo-liberalne nadmienają, że decydującym przy tej nominacji był wzgląd na to, że p. Bitter, będąc prezesem w Opolu, poznał dokładnie stosunki polskie i polską agitację. Dzienniki poznań

cja hr. Dzieduszyckiego z wodzem niemieckiego stronnictwa postępowego...

Dzisiaj rano byli na audjencji u cesarza pp. Engel i Kaizl...

Wiedeń 28 września. Z posiedzenia komisji parlamentarnej...

Wiedeń 28 września. Wszystkie dzienniki zgodnie donoszą...

Dziś o godzinie 1/3-3-jej popołudniu będzie na audjencji u monarchy...

Praga 28 września. Do Politik donoszą z Wiednia...

Dla braku takiego pełnomocnictwa, upadli hr. Badeni i hr. Thun...

Czescy posłowie dołożą wszelkich sił, aby utrzymać dzisiejszą większość...

Zgromadzenie posłów antysemitów. Wiedeń 28 września...

Wiedeń 28 września. Z okazji zgromadzenia Towarzystwa gospodarskiego...

Z kolei p. Pattai omawiał sprawę Dreyfusa. Wyraził on przekonanie...

Wiedeń 28 września. Tak gabinet ks. Alfreda Liechtensteina...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

gabinacie objąłby szef sekcji Antoni Rezek, nadzwyczajny urzędnik...

Wiedeń 28 września. Z posiedzenia komisji parlamentarnej...

Wiedeń 28 września. Wszystkie dzienniki zgodnie donoszą...

Dziś o godzinie 1/3-3-jej popołudniu będzie na audjencji u monarchy...

Praga 28 września. Do Politik donoszą z Wiednia...

Dla braku takiego pełnomocnictwa, upadli hr. Badeni i hr. Thun...

Czescy posłowie dołożą wszelkich sił, aby utrzymać dzisiejszą większość...

Zgromadzenie posłów antysemitów. Wiedeń 28 września...

Wiedeń 28 września. Z okazji zgromadzenia Towarzystwa gospodarskiego...

Z kolei p. Pattai omawiał sprawę Dreyfusa. Wyraził on przekonanie...

Wiedeń 28 września. Tak gabinet ks. Alfreda Liechtensteina...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

a znane ogłoszenie w Reichsanzeigernie za rzecz śmiezną.

Wiedeń 28 września. Z posiedzenia komisji parlamentarnej...

Wiedeń 28 września. Wszystkie dzienniki zgodnie donoszą...

Dziś o godzinie 1/3-3-jej popołudniu będzie na audjencji u monarchy...

Praga 28 września. Do Politik donoszą z Wiednia...

Dla braku takiego pełnomocnictwa, upadli hr. Badeni i hr. Thun...

Czescy posłowie dołożą wszelkich sił, aby utrzymać dzisiejszą większość...

Zgromadzenie posłów antysemitów. Wiedeń 28 września...

Wiedeń 28 września. Z okazji zgromadzenia Towarzystwa gospodarskiego...

Z kolei p. Pattai omawiał sprawę Dreyfusa. Wyraził on przekonanie...

Wiedeń 28 września. Tak gabinet ks. Alfreda Liechtensteina...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Praga 28 września. Narodni Listy piszą w naczelnym artykule...

Wary. Na dworcu kolejowym żegnali go przydzieleni do jego boku...

Budapeszt 28 września. Wczoraj o godzinie 9 wieczorem...

Budapeszt 28 września. Na wczorajszym jeneralmem zebraniu...

Berndorf 28 września. Cesarz przybył tu osobnym pociągami...

Berndorf 28 września. Cesarz po przybyciu zwiedził zakłady...

Poznań 28 września. Donoszą oficjalnie z Berlina...

Paryż 28 września. Jak zapewniano, przesłuchanie oskarżonych...

Barcelona 28 września. Mats Regis przebywa tutaj w swoich przyjaciół.

Wiedeń 28 września. Wiener Ztg. ogłasza, iż cesarz zezwolił...

W imieniu Kola polskiego, które w tej chwili posiedzenia...

Budapeszt 28 września. Obie izby sejmu węgierskiego...

W izbie deputowanych przy odczytaniu petycji w sprawie...

Wiedeń 28 września. Zwołane na 30 bm. posiedzenie...

Kolonja 28 września. Zawalił się tu nowo-wybudowany dom...

Przecież nie umiem jeździć na koniu niesiodlanym...

Musiś! — rzucił ostro, — trzymaj język za zębami!

Przecież nie umiem jeździć na koniu niesiodlanym...

Musiś! — rzucił ostro, — trzymaj język za zębami!

Przecież nie umiem jeździć na koniu niesiodlanym...

Musiś! — rzucił ostro, — trzymaj język za zębami!

Przecież nie umiem jeździć na koniu niesiodlanym...

Musiś! — rzucił ostro, — trzymaj język za zębami!

Przecież nie umiem jeździć na koniu niesiodlanym...

Musiś! — rzucił ostro, — trzymaj język za zębami!

Przecież nie umiem jeździć na koniu niesiodlanym...

Musiś! — rzucił ostro, — trzymaj język za zębami!

Czernowce 28 września. Posel dr. Rott, zastępca marszałka...

Wiedeń 28 września. Prognoza tutejszej stacji meteorologicznej...

Wiedeń 28 września. Zamknięcie giełdy godz. 3 min. 40.

Przyjechali do Lwowa. dnia 28 września 1899 r.

Nadesłane. Przeniesionem mój instytut dentystryczny

Dr. Stanisław Zablocki. specjalista w chorobach nosa, uszu, gardła i pierwi.

Przeniesionem mój instytut dentystryczny. z ulicy Hetmańskiej l. 6.

„Flirt” „Kraj” najlepsze tutki i bibułki w książeczkach z papieru Sassowskiego

Wszędzie do nabycia. 188 1-? we Lwowie.

Lew — mścicielem. (Z angielskiego).

Cyrk i menażerka Littlejohna rosła niemiat na polu...

— Słynna księżniczka Cselaska, najmniejsza, a najwspanialsza...

— Powiedzieć Napoli'emu, że eheg z nim pomówić...

— Co ty mówisz? — wrzasnął i oczy błysnęły mu złowrogo.

— Nie mogę, — powtórzyła — i nie chcę! — Ach, nie chcesz?

— Nie obawiaj się dziecię, wszyscy będziemy uważali na ciebie...

— Nie boję się — odparła Bessie, chociaż drżała jak listek osiny.

— Rozumie się, na niesiodlanym koniu? — Rozumie się, na niesiodlanym koniu?

— Ja woltyską? może na niesiodlanym koniu? — Rozumie się, na niesiodlanym koniu?

— Jaka baba? — pytał Napoli. — No, Cselaska, naturalnie...

— I cóż samyś paa teraz uszniesz? — Nie wiem; jakżeś z córką pańską?

— Ocy Napoli'ego błysnęły, jak zwykle, gdy uśmiechało mu się...

— To zalety — bąknął — ile pan dyrektor płaci? — No, dalbym jej dwa funty na tydzień.

— Eh, powiedzmy trzy. — To już lepiej pójdę i przekonam się.

— Oczywiście — potwierdził Littlejohn — czyż jednak stola wykonać kawałki?

— Musi je wykonać — zasmuczył — albo pamięta mnie... Dziecko, o którym mówił Napoli...

— Dziecko, o którym mówił Napoli, było oryginalną małą osobką...

— Dziecko, o którym mówił Napoli, było oryginalną małą osobką...

— Dziecko, o którym mówił Napoli, było oryginalną małą osobką...

— Przecież nie umiem jeździć na koniu niesiodlanym...

— Musiś! — rzucił ostro, — trzymaj język za zębami!

— Przecież nie umiem jeździć na koniu niesiodlanym...

Musiś! — rzucił ostro, — trzymaj język za zębami!

— Przecież nie umiem jeździć na koniu niesiodlanym...

Musiś! — rzucił ostro, — trzymaj język za zębami!

— Przecież nie umiem jeździć na koniu niesiodlanym...

Musiś! — rzucił ostro, — trzymaj język za zębami!

— Przecież nie umiem jeździć na koniu niesiodlanym...

Musiś! — rzucił ostro, — trzymaj język za zębami!

— Przecież nie umiem jeździć na koniu niesiodlanym...

Musiś! — rzucił ostro, — trzymaj język za zębami!

— Przecież nie umiem jeździć na koniu niesiodlanym...

Musiś! — rzucił ostro, — trzymaj język za zębami!

— Przecież nie umiem jeździć na koniu niesiodlanym...

Musiś! — rzucił ostro, — trzymaj język za zębami!

— Przecież nie umiem jeździć na koniu niesiodlanym...

Musiś! — rzucił ostro, — trzymaj język za zębami!

— Przecież nie umiem jeździć na koniu niesiodlanym...

Musiś! — rzucił ostro, — trzymaj język za zębami!

potem odwrócił się do Napoli'ego, który ją obserwowował...

Littlejohn trzasnął z bicia Jim ciwni skoczył do maneru...

— Nie mogę, — powtórzyła — i nie chcę! — Ach, nie chcesz?

— Nie obawiaj się dziecię, wszyscy będziemy uważali na ciebie...

— Nie boję się — odparła Bessie, chociaż drżała jak listek osiny.

— Rozumie się, na niesiodlanym koniu? — Rozumie się, na niesiodlanym koniu?

— Ja woltyską? może na niesiodlanym koniu? — Rozumie się, na niesiodlanym koniu?

— Rozumie się, na niesiodlanym koniu? — Rozumie się, na niesiodlanym koniu?

— Ja woltyską? może na niesiodlanym koniu? — Rozumie się, na niesiodlanym koniu?

— Rozumie się, na niesiodlanym koniu? — Rozumie się, na niesiodlanym koniu?

Wanny, łaźnia, kąpiele rzymsko-iryjskie w Zakładzie kąpielowym św. Anny ulica Akademicka liczba 10. otwarte codziennie od godziny 8 rano do 9 wieczorem...

